
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA E IL COMUNE 
DI BENTIVOGLIO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DELLA CASSA DI 
ESPANSIONE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL’OSPEDALE E DEL CENTRO ABITATO 
DEL COMUNE DI BENTIVOGLIO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE : 

• nel corso degli ultimi anni si sono verificate nel territorio del Comune di Bentivoglio , in        
occasione di eventi meteorologici piovosi, diverse emergenze idrauliche sintomo di 
accresciute difficoltà del sistema scolante idraulico ad allontanare efficacemente le acque 
piovane; 

• dette difficoltà si ripercuotono direttamente sul territorio causando esondazioni di media o 
notevole gravità con riflessi, anche rilevanti , su immobili e strade collocate nelle aree più 
depresse del territorio ; 

• per questi motivi, il Comune di Bentivoglio ha avviato da alcuni anni un rapporto di 
collaborazione con il Consorzio della Bonifica Renana, al fine di effettuare una analisi 
dettagliata delle situazioni di criticità attinenti il reticolo idraulico interno e predisporre un 
elenco di proposte attuative finalizzate alla soluzione delle problematiche rilevate; 

 
RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n° 185 del 18/12/2008 
nell’ambito della quale l’Amministrazione Comunale prendeva atto delle risultanze delle analisi 
effettuate dal Consorzio della Bonifica Renana e contestualmente approvava lo studio di 
fattibilità che individuava diverse criticità idrauliche sul territorio comunale su cui intervenire tra 
le quali rientrava quella relativa allo scolo denominato “Marsiglia” nel Capoluogo; 
 
DATO ATTO che lo scolo in questione attraversa l’abitato di Bentivoglio e lambisce l’area di 
pertinenza dell’Ospedale ove sono collocati i reparti di “Pronto soccorso” e “dialisi” i quali 
risultano per di più collocati ad una quota inferiore al piano di campagna e pertanto 
maggiormente esposti ad allagamenti in occasione di eventi atmosferici straordinari; 
 
CONSIDERATO che per questi motivi, il Comune di Bentivoglio ha chiesto al succitato 
Consorzio di Bonifica, la collaborazione finalizzata alla redazione di un progetto definitivo di 
una cassa di espansione per garantire la sicurezza idraulica dell’area ; 

 
VERIFICATO CHE : 
 il Consorzio della Bonifica Renana, ente di diritto pubblico ai sensi dell’art. 12 della Legge 
.regionale. Emilia-Romagna 2 agosto 1984, n. 42, e dell’art. 59 del R.D. 13 febbraio 1933, n. 215, 
svolge compiti di progettazione, costruzione, esercizio, sorveglianza e manutenzione di opere, 
impianti e infrastrutture finalizzati alla difesa del suolo, allo sviluppo equilibrato del territorio e alla 
tutela e valorizzazione delle risorse ambientali, con particolare riferimento a quelle idriche; 
 l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni e l’art. 5, 
comma 1, della L.R. n. 7 del 6 luglio 2012, prevede la possibilità di realizzare accordi e 
convenzioni tra Consorzio, Regione ed Enti locali per la progettazione e realizzazione di interventi 
strumentali al perseguimento di interessi comuni per la cui attuazione è necessaria l'azione 
integrata e coordinata degli Enti pubblici interessati. 
che è volontà di questa amministrazione procedere alla sottoscrizione di una Convenzione con il 
Consorzio della Bonifica Renana al fine avviare una collaborazione istituzionale finalizzata alla 



progettazione definitiva dei lavori di realizzazione di una cassa di espansione  per la messa in 
sicurezza dell'ospedale e del centro abitato in Comune di Bentivoglio; 
 
RITENUTO che per  la tipologia della progettazione , delle lavorazioni  e per  la programmazione 
degli interventi, la struttura tecnico operativa del Consorzio di Bonifica Renana , è in grado di 
garantire il buon esito di quanto si necessita   
 
RILEVATA l’opportunità di provvedere, quindi, alla stipula di apposita convenzione tra 
l’Amministrazione comunale ed il Consorzio di Bonifica Renana per disciplinare i termini ,le 
condizioni e le modalità di collaborazione tra le parti, convenzione che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti gli articoli 30 e 34 del Decreto legislativo n. 267 del 2000 ,coordinati con l’articolo 15 della 
Legge n. 241 del 1990 e successive modificazioni ed integrazioni , che prevedono la possibilità di 
realizzare accordi di programma e convenzioni tra Enti locali ed altri soggetti pubblici per 
l’attuazione di opere ed interventi che richiedono l’azione integrata e coordinata degli Enti pubblici 
interessati;; 
 
Preso atto che l’intervento in oggetto risulta inserito nel Documento Unico di Programmazione 
(DUP) al punto 5.8 Missione 09: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 
 
Sentita la competente commissione consiliare permanente  , nella seduta del                  ; 
 
VISTO e richiamato  l’articolo 4 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 , a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo,definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
VISTO e richiamato l’articolo 42 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, che prevede le competenze del Consiglio comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 
 
ACQUISITI  , ai sensi dell’articolo 49 del Decreto legislativo n. 267 del 2000, i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e contabile, resi, nell’ambito delle rispettive competenze, dal responsabile del 3° 
Settore-Ufficio tecnico- e dal responsabile del 4° Settore- Ragioneria e Tributi- ; 
 
PRESO ATTO degli interventi del ……… ; 
 
Con la seguente votazione, resa in modo palese, per alzata di mano : 
 Presenti n.  
Voti favorevoli : 
Voti contrari : 
Astenuti 
 
 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare lo schema  di Convenzione ,allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Bentivoglio e il Consorzio della Bonifica 



Renana per la redazione del progetto definitivo della cassa di espansione per la messa 
in sicurezza dell’ospedale e del centro abitato del Comune di Bentivoglio; 

 
2. di dare mandato al Responsabile del 3° Settore a sottoscrivere la Convezione di cui al 

precedente punto 1),  con la facoltà, in sede di stipula, di apportare al testo le integrazioni 
e precisazioni di stile che si dovessero rendere opportune e/o necessarie, senza , peraltro 
alterarne il significato sostanziale, nonché  ad  assumere tutti gli atti  inerenti conseguenti ; 

 
3. di stabilire che gli oneri per la sottoscrizione della Convenzione sono a totale carico del 

Consorzio della Bonifica Renana. 
 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di avviare , quanto prima , la progettazione  oggetto del 
presente provvedimento,al fine di produrre senza indugio istanza di finanziamento, 
 
Presenti :  
Voti favorevoli : 
Voti contrari : 
Astenuti :   

 
                                                                DELIBERA 
 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 


